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Şeb-i Arfız Münasebetiyle 

TASAVVUF VE MEVLANA 

Doç. Dr. Mehmet DEMİRCİ 

I- Tasavvuf Hakkında 

İnsan denen üstün varlık madde ile mana, bedenle ruh 
karışımından ibaret bir bütündür. İnsanı diğer canlılardan ayı
ran, üstün kılan tarafı başta rühu ve manevi varlığıdır. Beden 
yok olucu, ruh ise kalıcıdır, ebedidir. İnsanın bu dünyadaki ve 
öteki dünyadaki saadeti, maddesi ile manası, kalbi ile kalıbı 
arasındaki uyum ve ahenge bağlıdır. Bu dengenin bozulması, 
daha çok maddenin ve bedene bağlı güçlerin, yani aşın ihti
raslann, kibirlerin gururlann, çekememezliklerin, bencillik 
duygularının azgınlaşması, insan varlığında hakimiyet kurma
sı şeklinde olmaktadır. Bu bakımdan mananın madde karşı
sında ezilmemesi için özel bir gayret gösterilmesi, rühun kol
lanması gerekir. İşte insandaki ruh, kalb, gönül veya kısaca 
mana dediğimiz bu cevherin diri tutulması için yapılan çalış
manın ve gösterilen gayret yolunun adına cı:Tasavvuf, diyoruz. 

İslam insan içindir v.e insana göredir. Bir bakıma İslam'la 
insan ikizdir. Dolayısıyle, insanın maddi ve manevi ihtiyaçlan 
en iyi şekilde İslam elininde dikkate alınmıştır. İnsanın madde
si ve manası olduğu gibi, elinin de zahiri ve batını vardır. Di
nin tam olarak anlaşılabilmesi ve yaşanması, onu zahiri ve ba
tını ile birlikte ele almakla olur. Bunu en iyi şekilde anlayan 
ve yaşayan şüphesiz başta Resı.Uullah (as) olmuştur. Bu se-
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·beple, tasavvuf isim ve kelime olar:ak değilse bile, anlayış ve 
yaşayış olarak Hz. Peygamber'le başlar. . 

Tasavvuf İslam dininin özü ve ruhu demektir. Zahiri ilim
ler İslam'ın bedeni, batııli ilimler demek olan Tasavvuf ise ru
hu sayılmıştır. Bedensiz --riıh, ruhsuz beden düşünülemez. Esa
sen mistiklik ve sırrilik belli ölçüde her dinde vardır. !slam'a 
has olan mistisizmin adı tasavvuftur. 

Din ilimleri İçinde Tasavvufun Yeri 

Asr-ı saadette bütün İslam ilimleri müşterekti. Fıkıh, Ke
lam, Tasavvuf diye bir ayırım söz konusu değildi. Her sahada 
yegane rehber ve ömek Hz. Peygamber idi. Ashab arasmda 

· bazılan, zahidlikleri ile dikkati çekiyorlardı. Yani dünyevi iş
lerden ziyade, ibadet ve taate, zühd ve takvaya önem veri
yorlardı. Aslıab-ı Suffa'nın çoğu, Huzeyfe, b. Yeman, Ebü Zer 
el-Gıfari, Ebü'd-Derda bunlardan bazılarıdır. İşte ashab dev
rindeki bu z ah i d 1 i k ileride doğacak tasavvufun nüvesini 
teşkil eder. 

Emeviler ve Abbasiler devrinde İslam topraklan sür'atle 
genişledi. Bir çok yabancı kültür ve medeniyetlerle karşılaşıl
dı, zenginlik ve· refah arttı. Bütün bunların sonucu olarak, Hz. 
Peygamber devrindeki sade ve mütevazı yaşayıştan uzaklaşıl
dı. Bir takım siyasi kavgalar ve ictimai huzursuzluklar da bu
na eklenince, zahidliğe olan temayili daha da arttı. Sadelikten 
uzaklaşma, lüks ve konfor düşkünlüğü ve aşırı dünya bağlılı
ğı gibi olumsuz gelişmelere reaksiyon gösteren bir zümre var-

· .dı. Bunlara önceleri abidler, zahidler, bekkain denirken, Hicri 
II. asır ortalarından itibaren «Süf'ıler» denmeye başlandı. Ku 
şeyri'nin ifadesine göre bunlar «Her nefeste Allah ile olma har 
lini muhafaza eden ve kendilerine anz olan gaflet musibetle
rinden korunmaya çalışan Ehl-i sünnetin ileri gelenleri idi.ıo 1 

Bu dönemden itibaren, İbn Haldtin.'un ifadesiyle din ilim
leri iki .kısma ayrılmıştır: ı - ibadet, adet ve muamelelerle il

. gili umümi hükümlerden meydana gelen ve fakili ve müftülere 
mahsus kısım. 2 - Süfilere has olan kısım. Bu son kısımda 
mücahede, nefis muhasebesi, bu yolda karşılaşılaiJ. vecd ve 

ı Kuşeyri, Risale, 12, Kahire 1386/1966; S. ffil\dağ terc., 77, İstanbul 
1978. 
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zevk hallerinin anlatılmasi; bir zevkten diğer bir zevke yüksel
menin nasıl olacağı ve bunlarla ilgili olmak üzere süfiler ara
sriıda konuşulan ıstılahiarın açıklanması gibi hususlar bahis 
konusu edilmiştir2. 

Kur'an-ı Kerim'de çeşitli dini hükümler yer alır. Bunları 
üç temel esasta toplamak mümkündür: 

ı - İnançlar Cakaid) , 
2 - İbadet ve muamelat, 
3- Ahlak . 

Akaid konuları, başta Allah'ın varlığı ve birliği olmak üze
re, imanın öteki şartlarını içine alır. Bu bahisler Kelam ilmi
nin sahasını teşkil eder. ibadet ve muamelat konuları, yemin
ler mali hususlar, aile meseleleri, suçlar, cezalar vb. meseleler 
ise Fıkıh sahasına girer. Geriye ahlak kalıyor. Kur'an'da güzel 
ahlaka teşvik eden çok sayıda ayetler vardır. Zühd, sabır, rı

za, muhabbet, yakin, vera' ve daha niceleri ki; her müslüman, 
imanını kemale erdirmek üzere bunları benimsemeye çağnlır. 

Gerçek şu ki, İslam ahlakı din:in esasıdır. Faraza, şer'i hü
kümler yani itikadi veya fıkhi hükümler ahlaki esastan mah
rum bulunsalar, ruhsuz bir cesetten başka bir şey olmazlardı. 
Dindarlık, özü olmaksızın dinin sadece şekli unsurlarına sıkı
ca tutunmak değildir. Dindarlık, şuurlu bir şekilde dini anla
mak ve onunla amel etmektir. Yakından incelendiği takdirde, 
-dini hükümlerin hepsinin, iman ve ibadetlerden her birinin 
ahlaki bir esasa dayandığı görülürl. 

İşte Kelam ve Fıkhın yaıunda Tasavvuf, dinin ahlak cep
hesi üzerinde durmuş ve İslam'ın ahlak konuları en geniş şe
kilde tasavvufun sahasını teşkil etmiştir. Nitekim Kettani (322/ 
934) şöyle der: «Tasavvuf ahlaktır, ahlakça senden üstün olan 
safvetçe de senden üstündür.» 

. ·· Ta.rilıi ve İctimai Durum 

Tasavvuf hareketi zuhtı.rundan itibaren İslam aleminin 
her tarafında dal budak salmış, mutasavvıflann çokluğu dik-

2 İbn Haldun. Mukaddime, Çev. Zakir Kadiri Ugan, II, 585, Ankara 
1954. 

3 Ebu'l-Veta Taftazani, İslam Tasavvufun:ı. Giriş, çev.· Mehmet De
miı·ci, DEÜ ilahiyat Fakültesi Dergisi, III, 223, İzmir 1986. 
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kati çekmiştir. Her camün ve medresenin yanmda bir de tekke 
ve dergah yer· almıştır. 

İslamiyet'in eski ve yakın devirlerde Kuzey ve Orta Afri
ka'da, Hindistan içlerinde . yayılması ve korunması, birer tasav
vuf müessesesi durumu'ndaki çeşitli tarikatler vasıtasıyle ol
muştur. Günümüzde de Batı insanlarından İslamiyet'i seçenler, 
daha çok tasavvuf yolu ile bu dine girmektedirler. Paris'te ya
şayan Hindli bir Müslüman alim olan Prof. Muhammed Hami
dullah'ın bizzat ifadesine göre, günümüzde Batılı insan Matü
ridi veya Eş'ari vasıtası ile değil, fakat Mevlana Celaleddin ve 
Muhyiddin Arabi'yi okuyup tanıyarak müslüman olmaktadır. 
Yani akılcı yolla, büyük fakililer ve kelamcılar vasıtasıyle de
ğil, gönle hitab eden yolla, yani mutasavvıflar vasıtasıyle isla
miyet'i seçmektediileı.,;;. 

Türk dini ve ictimai tarihiyle, kültür hayatımızda tasavvu
fun güçlü ve devamlı tesiri herkesçe bilinmektedir. 

Tarihimizde tasavvuf düşüncesinin temsilcisi olan önemli 
şahsiyetler görülür. Bunların çoğu sadece kendi devirlerinde de
ğil, sonraki asırlarda da tesir ve irşad güçlerini devam ettir
mişlerdir. Ahmed Yesevi, Hacı Bektaş Veli, Yunus Eınre, Ha
cı Bayram ve Mevlana Celaleddin bu kafilenin bazı büyükleri
dir. Burada, 715. ··vuslat yılını idrak ettiğimiz Hz. Mevlana'dan 
bir nebze söz edeceğiz. 

II - ·Hz. lv! ev lana 

Çok umumi çizgilerle Hz. Mevlana'nın hayatına bir göz ata
cak olursak şu bilgilerle karşılaşıyoruz: Mevlana Celaleddin, bu 
gün Afganistan sınırları içinde bulunan Belh şehrinde 1207 ta
rihinde doğar. Babası Sultanii'I-Ulema Bahaeddin Veled'dir. 
Çeşitli sebeplerle Belh'ten göçe karar verirler. O sırada Celaled
din henüz küçüktür. Mühim merkezlerden olan Nişabur, Bağ
dad, Küfe, Mekke, Medine, Kudüs ve Şam'a uğrayarak nihayet 

.Anadolu'da karar kılarlar. Yolculuklan sırasında devrin bü-

4 Bkz. Mustafa Taliralı, Batıdaki İhtida Hareketlerinde Tasavvufun 
Rolü, IDuslıl.rarası Birinci İslam Araştırmaları Sempoeyumu içinde, s . . 156, 
İzmir ·1985. · 
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yük şahsiyetleri ile de-görüşürler. Halep, Malatya ve Erzin
can'da bir müddet konaklayıp Karaman'a gelirler. Bilahare 
1228 senesinde Sultan Alaaddin Keykubad'ın davetiyle Konya' 
ya gelip yerleşirler. Üç yıl sonra babasının vefatını müteakıp 
Mevlana, Seyyid Burhaneddin'in manevi terbiyesinde uzun sü
re daha eğitim görür. Akli ve manevi ilimlerde ilerler. Nihayet 

·verdiği derslerle geniş bir ldtleye hitab ediyorken, 1244 te Teb
rizli Şems ile karşılaşır. Bir kaç yıllık fasıladan sonra daha coş
kun-taşkın bir i,i.slılpla etrafına ışık tutmaya dev~ıh eder. 17 
Aralık 1723 te maddi alemi terk ettiği vakit geride sayısız hay
ranlar ve bağlılar kitlesi yanında; kitap olarak Me~nevi, Divan-ı 

Kebir, Rubailer, Fihi Ma Fih , Mecalis-i Seb'-a ve Mektubat gi-
bi ölümsüz eserler de bırakır. · 

Günümüzde, hemen bütün dünyada Hz. Mevlana'nın çe
şitli yönlerden ele alındığı görülmektedir. Unutmam~lıdır ki 
Mevlana Celaleddin her şeyden evvel bir İslam mutasavvıf ve 
alimid.ir. Onun baş eseri olan Masnevi'yi mağz-ı Kur'an (Kur' 
an'ın özü) diye tavsif edenler vardır. Yalnndan incelenince gö
rülür ki Mesnevi, dini hakikatierin beyanını, tasavvufi eğitim 

yollarını, Kur'an ayetleri ve hadislerin şerhini ihtiva etmekte
dir. Bütün bunları, meseller, hikayeler ve kıssalarla süsleye
rek, daha etkili bir biçimde sunmanın sırrını da yakalamıştır. 

Tahsili 

Mevlana'nın babası «Sultanü'l-Ulema» lakabına layık. gö
rülmüş alim bir mutasavvıftı. Onun, ilk dini bilgileri babasm
.dan aldığı muhakkaktır. Babası hareketleri, söz ve davramşla
·rı ile kendisine tam bir mürebbi durumundaydı. Ayrıca muhiti 
. bilginler ve sılfilerle doluydu. Yetişmesinde o muhitin elbette ro
_lü olacaktı. Babasının vefatından sonra 24 yaşlarında olduğu 
.halde, etrafın ricası ve tensibi ile Konya'da onun makamma 
oturdu ve bir yıl süreyle v:aaz, fetva ve irşad işine koyuldu. De-
mek ki o makamı dolduracak seviyede görülüyordu. 

Bununla birlikte Mevlana'nın tahsil ve öğrenimi bu nokta
da kalmamış, Burhaneddin Muhakkık Tirmizi'nin Konya'ya 
gelmesinden sonra yeni bir veche kazanmıştır. Burhaneddin, 
Mevlana'nın babası Bahaeddin Veled'in müridlerinden· olup, 
Mevlana'nın maddi-manevi eğitimini üzerine alan kişidir. 
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Mevlana, Burhaııeddin'in eınriyle, zahiri ilimlerdeki bilgi
sini genişletmek, kemalini daha ileri götürrnek için Halep ve 
Şam'a kadar gitti. Bu şehiJ;:ler o sıralarda din alimlerinin çok
ça bulunduğu yerlerdi. H~ep'te hanefi fakihlerinden olan Adim 
oğlu Kemaleddin'den Hanefi fıklıını tahsil etti. Mevlana'nın 
eserlerinde ve ilmindeki derinlik, onun dini ilimleri öğrenmek 
için senlerce zahmet çektiğini gösterir. O, devrindeki mühim 
kitapların çoğunu ders olarak yahut kendi kendine okumuş, 
Hadis ve Fıkıh ilimleıinde, Edebiyat ve Felsefede üstad olmuş
tur. Böylece gençliğinde vaaz etmek, fetva vermek, ders akut
mak ve zikir gibi işlerle uğraşınıştır. Bu hususta netice olarak 
şunu söylemeliyiz ki, her büyük mutasavvıf gibi Mevlana'nın 
da hayatında, din ilimleri sahasında ciddi bir öğrenim safhası 
vardır. 

Tasavvufi Eğitiıni 

Onun asıl konumuz olan tasavvufi cephesine gelince: Hz. 
Mevlana tasavvufun yaygın ve revaçta olduğu bir devirde ve 
ortamda yetişmiştir. Babası Bahaeddin süfileıin büyüklerinden
dir. Tasavvuftaki nisbeti İmam Gazali'nin kardeşi olan Ahmed 
Gazali'ye erişmektediı.s. Bazı rivayetlere göre ise Necmüddin 
Külıra'nın terbiyesi altında yetişmiştir. Doğum yeri ·olan Belh 
şehrini terkediş sebepleri arasında Fahreddin Razi ile olan fi
kir ihtilafı da bahis konusu edilir. Bu ihtilafın temelinde akıl
gönlV- uyuşınazlığı vardır ki, tezahürlerine Mevlana'nın eserle
rinde de rastlanır. Mesela Filıi Ma Filı'te aynen şöyle der: 
. «Aklın seni padişahın kapısına getirinceye !{adar iyidir, 
aranır ve istenir. Fakat . kapıya geldiğin zaman sen onu boşa . 
. Çünkü artık senin için o za.rarlıdır, yolunu keser. Padişaha ula
şınca kendini bırak. Artık senin nedenle ııiçinle işin kalmamış
tır. Mesela elbise yahut cübbe diktirrnek için biçilmemiş ku
maş istersin. Akıl seni terzinin önüne kadar götürür, buraya 
kadar faydalıdır. Fakat onu hemen bırakman ve terzinin kar
. şısında kendi tasarruf ve bilgini terket~en lazımdır. Bunun gi
.bi, bir lıastaııııı aklı da kendisini doktora götürmeye kadar iyi-

5 Spelısaıar Risalesi <Mevlana ve Etra.fındakiler), çev. Tahsin Yazıcı, 
18, İstanbul 1977. 

69 



ŞEB-İ ARÜZ MÜNASEBETİYLE TASA VVUF VE MEVLANA 

elir, faydalıdır; götürdükt'en sonra o artık bir rol oynamaz, has
tanın kendini doktora teslim etmesi lazım ge:u_r6. 

Mevlana'nın tasavvuf eğitiminde üç saflıa söz konusu ola
bilir: Babasmdan öğrenciikieri -ki bu konuda fazla bilgiye sa
hip değiliz-, Seyyid Burhaneddin'den öğrenclikleri ve nihayet 
Şems-i Tebrizi'den sonraki devre. 

Mevlana'nın Seyyid Burlıaneddin'le olan münasebeti 25 
yaşlarında iken başlamış ve dokuz yıl sürmüştür. Seyyid onun 
hem zahir ilimlerdeki eksiklerini tamamlatma yo~una gitmiş 
hem de manevi eğitimi yani seyr ü sülükü üzerinde durmuştur. 
Rivayete göre Burhaneddin, Mevlana'yı çeşitli ilimlerden im
tihan ederek takdirlerini bildireli ve şöyle deeli: 

«Dinin kitabi ilimlerinde babandan yüz mertebe ileri geç
rnişsin. Lakin baban hem kal ilminde kemale sahipti, hem de 
hal ilmine gerçekten vakıftı. istiyorum ki hal ilmine de başla
yasın, şeyhimden bana erişen o manayı sen benden hasıl eyle
yesin. Böylelikle zahiren ve batmen babanın varisi, onun tıp- . 
kısı olasın.» 

Mevlana, Burhaneddin'in bu sözünü kabul edip onun mü
rieli oldu. Onun kontrolünde ağır riyazat ve mücahedelere gi
rişti. Şam ve Halep'teki medrese tahsi.lini ikınal edip döndük
ten sonra da riyazat ve perhiziere devam etti. Burhaneddin'in 
emri ile birbiri arkasına üç çile çıkardı. Fizyolojik balamdan 
oldukça agır olan bu terminler sonucu tasavv.uf yolunuıı road
eli · eliyebileceğimiz eğitim · safhalarını tamamlamış oldu. Çoli 
memnun kalan Burhaneddin, onun zahir iliınleıindeki yüksek
liği kadar, batın sırlarına erecek seviyeye de ulaştığını gördü-. 

Sonuç olarak Mevlana'nm Seyyid Buı"haneddin'd~n klasik 
tasavvuf eğitimini aldığı ve onun nezaretinde, riyazet, müba
h~Cie; .çile çıkarmak . gibi isimle'de anıl~n ve tasav.vuf eğitimi
nlıı ~eli yonü oian uygulaniaları son noktasına kadar' yerine 
getirdiği gorülmektedir.' 

Bur~aneddin'in . vefatından sonra (1242) Mevl~a alim ve 
mutasavvıf bir - şahsiyet olarak, ecdadının· usulleri üzere nied
resede fıkıh v:e din i~eri hakkında dersler vermeye başla
dı. Ayrıca zikir meclisleri tertib eelip, vaaz ve irşadla meşgul 

6 Mevlana, Fibi Mafih, çev. Meliha Ülker Tarıkahya, 149, İstanbul 
1959. 
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oldu. Bu safhada geniş bir öğrenci kitlesine hitab eden, tem
kinli, müvazeıieli bir alim-süfi durumundadır. Beş yıl süren 
bu devre içinde halk kendisini çok sevmiş, geniş bir hayranlar 
kitlesi oluşmuştur. -· 

j" .. •' 

Şems Diye Biri 

İşte tam bu srrada Teb:İizli Şems çıkagelir. Halka göre her 
şey yolunda iken işler ters döner. Tatlı tatlı sohbet eden, gü
zel güzel ders veren Celaleddin'leıini kaybederler. Fakat Mev
lana'nın tasavvufi hayatmda coşup-taşma .devri, aşk devri baş
lar. Asıl Mevlana bundan sonra şahsiyetini bulacaktrr. Asırlar 
ötesine uzanan, kalıcı olan Mevlana şimdi ortaya çıkacaktır. 
Mesnevi'ler, Divan-ı Kebir'ler bundan som·a kaleme alınacak
tır. Böylece, o zamana kadar binbir zahmetle tahsil edilen bil
giler, aşk ve tasavvuf imbiğinden süzülüp sebil sebil halka su
nulacaktır. Onca riyazet, perhiz ve mücahedelerin tasfiye edip 
arındırdığı kalb ve ruhta hikmet pınarlan coşup taşacaktır. 

Şems-i Tabrizi'nin hayatının maddi çizgileri yeterince net 
değildir. Konya'ya geldiğinde 60 yaşlarmda idi. Daha önce şe
hir şehir dolaşıp, bazan okul müdürlüğü yaptığı, ufak tefek 
işlerle uğraştığı biliniyor. Ücret verildiği zaman almaktan çe
kinir, «sonra alınm» diyerek» ansızın şehirden uzaklaşıp, kay
bolurdu. Dış görünüşe pek önem vermeyen Şems rind, baba
can ve coşkun bir süfi, üstün telitin kudı·etine sahip müstes
na bir insandı. 

Onun sözlerinden derlenmiş olan Makalat isimli eserinden 
anlaşılelığına göre zamanının dini ilimlerini · bilmekle beraber; 
bu ilimiere pek önem vermediği anlaşılıyor. Nitekim o, Mevla
na'yı kitaplar dışındaki sırlara çekmek yolunda ileri . bir iman 
v.e heyecan alemine götürdü. Ona semaın zevkini tattırdı, onun 
ney'in, rebabm bir kelime ile ınılsikinin lazzetini duymasına 
yol açtı . . 

Nasıl Karşılaştılar? 

Hz. Mevlana ile Şems-i Tabrizi'nin karşılaşmalarma ·dair 
farklı rivayet ve menkibeler vardır. Bunlardan birine göre, 
Şems adeti olduğu vechile Konya'ya gelince şehirde "Qtr hana 
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inmişti. Bir gün sedirinde otururken aynı yere Mevlana da 
geldi, Şems'in tam karşısına oturdu. Konuşurlarken Şems sordu: 

- Hz. Muhammed mi daha büyüktür, yoksa Bayezid-i 
Bistami mi? Mevlana cevap verdi: · · 

- Bu nasıl soru? Hz. Muhammed hatemü'l-enbiyadır, el
bette o büyüktür. Bu noktada Bayezid'in sözü mü olur? Şems 
devam etti: 

- İyi ama Hz. Peygamber «Biz seni t am bir bilgi ile bile
medik» der. Yine o «Kalbim.i bir örtü bürür de onu- kaldıı·mak 
için günde Allah Taala'dan yüz (veya yetmiş) defa istiğfar ede
rim.»7 buyurur. Halbuki Bayezid .. Kendi kendimi tesbih ve ten
zih ederim, şanım ne yücedir» demektedir. Bu hususta ne der
sin? 

Sorular çarpıcıydı. ifade itibariyle Bayezid'in sözü dah a 
iddialı ve daha büyük görünüyordu. Sualin Hz. Mevlana'yı 
sarstığı şeklinde bir rivayet olduğu gibi; o zamana kadarki ilim 
ve irfanına layık bir cevap verdiği de nakledilmektedir. Mev
lana'nın cevabı şöyledir: 

- Hz. Muhammed «Biz senin göğsünü açıp genişletmedik 
mi?»8 sırlarının mazharı idi. Yine o günde 70 makam a~ıyor
du. Her yeni makam ve m ertebeye vannca eyvelki halini mü
lahaza eder, yeni haline nazaran eskisini bir hicap ve örtü ka
bul edip, onun için istiğfarda bultınurdu. Onun h alleri ebedi 
ve devamlı bir artış göstermekte idi9• Hem onun kabı genişti, 
susuzluk ve iliatası büyüktü. Bayezid'in ise kabı dardı. Ula~
tığı bir makamın azameti karşısında kendinden geçiverdi, taş

tı ve o sözü söyledi. 
Bu barikulade cev:ap karşısında Şems hayran oldU' ve ara

lannda sıkı bir dostluk başladı. 
Mevlana ile Şems'in beraberliklerinin başlangıcı olarak, 

mesaj bakımından aynı olan şu iki menkıbeye de yer verilh~: 

Bir gün Mevlana, etrafında medı·ese öğrencileri olduğu hıü:. 

de kitapları ile haşır neşir iken, ansızın Şems onun meclisine 

7 Müslim, k. Zikr 41 numaralı hadis; Ebu Davud, k. Sabit 1915 nu
maralı hadis. 

8 İnşirah süresi 94/1. 
9 Kuşeyı·i, Risiile, 54; terc., s. 146. 
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girerek selam yeıip oturdu. Mevlana'ya kitapları işaret ede
rek, «Bunlar nedir?» diye sordu. O da · «Sen bunları bilmezsin» 
dedi. Mevlana'nın sözü ~~nüz bitmemişti ki, kitapları arasın
da bir ateş belirdi. Telaşa }riipılan Mevlana «Bu ne haldir?» di
ye sorunca Şemseddin de-··«Sen de bunu bilmezsiıı" dedi, kalk
tı gitti. 

İkinci rivayete göre ise bu hadise bir havuz başında cere
yan etti. Mevlana'nın önündeki kitapları işaret ederek Şems 
«Bunlar nedir?» diye sordu. Mevlana <<Bunlara kıyl ü kal der
ler» şekliııde cevaplandırıncı:ı,, <<Senin onlarla ne işin v:ar?» di
yerek Şemseddin bütün kitapları havuza itiverdi. Mevlana üzü
lerek «Behey derviş ne yaptın, onların bazısı babamın sözlerin
den derlenmiş yazılardır, bulunur şeyler değildir,, dedi. Şems 
elini uzatıp kitaplan birer birer çıkardı, hiçbirine su tesir et
memişti. Mevlana «Bu nasıl sırdır?, diye sordu. Şems <<Bu zevk
tir, haldir, senin bundan haberin yoktur» dedi. Ondan sonra 
birbirleriyle konuşmaya başladılar10• 

Bu son menkıbelerin mesajı şudur: Sadece · kitaplarda kala
rak manevi kemali sağlamak, marifet ve irfana ulaşmak müm
kün değildir. 

Rivayet ve menkıbeleriıı hangisi doğru olursa olsun, ger
çek şu ki Şems'le karşılaştıktan sonra Mevlana'da büyük biı4 in
kıl&b oldu. Medreseyi ve vaaz kürsüsünü terketti, ilahi aşk üs
tadının önünde diz çöktü. Bütün üstadlığına rağmen adeta ye
niden öğrenciliğe döndü. 

Ve Soıırası 

Eflaki'nin rivayetine göre, Şems'le olan halvet müddet~ 40 
gün veya üç ay sürdü. Halkın anlayışsızlığına ve büyük tepki-
· sine rağmeiı Şems'le olan .manevi alış verişini devam ettirdi. 
Böyleçe il~hi aşk ummanının dalgıcı haline geldi. O adeta par
laıııaya · l~a.zır bir .enerji menbaı halinde iken Şems gelip onu_ ~u-

10 Bütün bu rivayetler ve Mevlana için bkz. Eflaki, Menakıbü'l-Aı.ifin, 
Tahsin Yazıcı neşri, II, 619, Ankara 1980; aynı eser, çev. T. Yazıcı; <Arif:
lerin Menkıbeleri), II, 47-49, İstanbul 1954; Cami, Nefalıatii'l-Üns terc., 
520-522; B. Fürüzanfer, Mevlana Celaleddin, çev. F. N. Uzluk, 75-79, İstan
bul, 1986; Abdülbalü Gölpınarlı, Mevlana Celi\.leddin, 68, İstanbul 1974. 
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tuşturan bir kıvılcım ~.azifesi görmüştü. Mevlana, Şems'le kar
şılaşıncayakadar onda zühdi tasavvuf hakim ise de, kendisin
de gizlenmiş, başka şekiliere bürünmüş olan muazzam bir ruh 
eneıiisi olduğu bir vakıadır. Şeıns bu eneıiiyi faal hale getirdi. 

Mevlana'nınŞeıns'le olan ilgisi Hz. Musa ile Hızır'ın müna
sebetine benzetilir. Hz. Musa nübüvvet ve risalet makamını ha
iz olduğu halde yine de Allah adamlarının isteklisi olmuştur. 
Mevlana da bütün kemaline rağmen, içindeki yanardağın in
difaını sağlayaqak bir luvılcım bekliyor olmalıydı ki, Şems'i bu
lunca hemen önünde baş kesti, onun adeta pervanesi oldu. 
Yanmaya hazır olan muhabbet çerağı tutuşmuş oldu. Aslında 
Mevlana ile Şems arasındaki feyz alış karşılıklıdır. Şems de 
kendi coşkunluğuna makes olacak bir sohbet arkadaşı arıyor
du. · Bunu Mevlana'nın şahsında buldu. Herkesten uzak; gün
lerce sohbet ettiler. 

Bir kaç sene süren coşkun-taşkın bir devreden ve Şems'in 
kaybolmasından sonra Mevlana tekrar hallun içine döndü. İn
sanlara daha bir yaklaştı. Onları ikaz ve ıslah savaşına bütün 
gücüyle sarıldı. Öyle ki gazelleri, ruhaileri v.e Mesnevi'si, yalnız 
Anadolu'da değil, bütün kültür merkezlerinde meşhur oldu. 
Onun bu en verimli irşad ve öğreticilik ınüddeti ömrünün şanu
na kadar 23 yıl boyunca devam etti. 

* 
* * 

Rahmetli Nurettiıı Topçu «Tasavvufun Merhaleleri ve Mev
lana, isimli değerli bir yazısında bu merhaleleri üçe ayırır: «Bi
rincisi hazırlık safhası olup, bu tasavvufun riyazet ve feragat 
devı:esidir. İkinci safha vecd ve istiğrak sı;ı,fhası, üçüncüsü ise 
h,u4ıır safhasıdır. Huzur, Allah'ın huzüı'udur. Tasavvufu bir 
c.~vi~e benzetirler. Dışta.ki soyulup · atılan acı kabuklar, hazırlık 
devresinin riyazetleri ile feragatleridir. İçteki sert kabuk vee
di düŞündürür. Asıl meyve olan huzur en içte 'Qarınan cevizin 
kendisidir. Bu kabukları kıtıp attıktan sonra meyveyi yiyebi
lenler bahtiyarlardır,.. der ve şöyle tamamlar: 

«Mevlana Celaleddin'in biz vecdinin feryadiarını clliııedik,. 
Daldığı huzur deniziJ?.in derinliklf3rine girmemize imkan yok. 
Pe.njzin ta dibinden sıyrılıp d~ su yüzüne ne yurdu ise onu 
görüyoruz. Biz Hz. Mevlana'nın a.şlunı değil, sad~ce aşkının cU-
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le gelen ifadesini elde ettik. Peltek dilimizle anlatmaya çalıştı
ğımız bütün bundan ibaret. Huzur deiıizine yalnız o daldı, bi
ze vecdinin fırtınasından çıkan sesler kaldı. Heyh~U! Onu Mev-
lana zannederiz." 11 ; · · 

Bu ifadeler daha çoJ.f" Divan-ı Kebir'deki Mevlana ile ilgi
lidir. Mesnevi ve Fihi Mafih'teki Mevlana'nın öğreticilik yönü 
daha ağır basar. İslam tasavvuf tarihindeki yeri açısından göz 
atınca Mevlana'nın tevhid, ilahi aşlc ve insan sevgisi üzerin
de özellikle durduğu söylenebilir. Bütün bunları tabiattan, ha
yattan, halktan ve kültür · birikiminden aldığı zengin malzeme 
ile donatmış, hayal gücünü de katarak üstün bir şiir diliyle 
sunmasını bilmiştir. 

Hz. Mevlana'nın şu husüsa açıklık getirdiği bilinir: Ona 
göre insanın Allah'ı sevmesi gibi, Allah da insanı sevmektedir. 
Demek ki insan oğlu Allah'ın sevgilisi (maşuk-ı ilahil dir. Bu du
rumda insana düşen şımarmak değil, bu sev;giye layık olmaya 
çalışmaktır. Bu liyakat ise her türlü kötü huylardan, bayağı 
sıfatıardan annmak ve yüksek huylarla bezenmek süretiyle 
gerçekleşebilir. ·· 

Sözlerimizi, insan sevgisr ve iyi huyla ilgili, Hz. Mevlana' 
dan aldığımız, basit fakat m.analı bir fzahla noktalayalım. Şöy-
le diyor12: ·· 

Bir kimse kendi ev·inin etr.a.fına güller, fesleğenler dikse 
her bakışında gül ve fesleğeP, ·görür ve kendisini her zaman 
cennetteymiş gibi hisseder. İnsanların iyiliğini söylerneğe ve 
onlara hayır dilerneğe alışmış kimse de adeta onlann sevgili
si ol~ ve onları hatıriayınca sevdiğini yadetmiş olur. Bu durum 
gül ve güllükti'lr, ruh ve rahattrr. Birinin kötülüğünü söyledi· 
ğin vakit, o kimse gözünde sevimsizleşir. Onu hatırlayınca· san
ki yılan yahut akrep veya çör çöp görmüş gibi olursun. Buna 
göre m~deınki gece gündüz gül, gülistan ve İrem bağlan gör
me imkanın var, o halde niçin dikenierin ve yılanların bulun
duğu bir yerde dolaşıyorsun Bütün insanları sev ki, daima çi
çekler ve gül bahçeleri içinde bulunasın. Eğer herkesi düşman 
bilirsen, düşmanların hayali gözünün önünden gitmez, sanki 

ll Bkz. Mevlana ve Tasavvuf, 36, İstanbul 1974; Tahlru'l-Mevlevi, 
Mesnevi Şerlıi içinde, I, 5, İstanbul 1963. · 

12 Filıi 1\'Iafilı terc. 261. 
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gece gündüz dikenler .i.Çin_de ve yılanlar arasında geziyormi.ış gi
bi olursun. 

Herkesi seven ve her şeyi hoş gören veliler, bunu gözleri
ne çirkin sevimsiz ve iğrenç bir hayal görüniDesin diye yapar
lar. Bu dünyada insanlarla birlikte yaşamak zarüri olduğuna 
göre, iğrenç ve çirkin hayallerin yolunu kesmemesi için insan
ların iyi tarafıarım gör. Aslında halla. iyilikle de ansan kötü
lükle de ansan sonucu seni bulacaktır. Zira yüce Allah şöyle 
buyuruyor: «Kim iyi iş yaparsa kendi lehine, kim de kötülük 
işlerse kendi aleyhinedir,»13 «Kim zerre l\:adar iyilik ·yaparsa onu 
görecek, kim de zerre kadar köti.ilük yaparsa onu görecek
tir.»H 
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14 Zilzal süresi 91/7-8. 
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